Ταῦτα τοίνυν ἡμεῖς διωρίσαμεν ἐπὶ τε τοῖς ἐργαστηρίοις ἐπὶ τε ταῖς προσόδοις ἐπὶ τε ταῖς ἐκφοραῖς ταῖς τε πρόκια ταῖς τε κατὰ φιλοτιμίαν γινόμεναις. φίλακας δὲ τάττομεν τοῦ ἀμείωτον αἰεὶ φιλάττεσθαι τὸν τῶν ἐργαστηρίων ἀριθμὸν οὐ μόνον τὸν ἐνδοξότατον ἐπαρχον τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως καὶ τὴν αὐτῷ πειθομένην τάξιν, ἀλλὰ πολλῶ μάλλον τὴν σὴν ὑπεροχὴν καὶ τοῖς αἰεὶ τῆς ἀρχῆς προστησομένους ἢ τὴν αὐτὸς ἐφέστηκας. καὶ πρὸς γε καὶ ποιητὴν ὀρίζομεν, κατὰ τε τῆς τάξεως τῆς σῆς, εἰ ῥαθυμῆσει, 20 quinquaginta librarum auri, κατὰ τε τῶν αἰεὶ τὸν σὸν παραληφόμενων θρόνων διαλασίαν, ὥστε μὴ συγκωρῆσαι ποτε τὸν τῶν εἰρημένων χιλίων ἑκατὸν ἐργαστηρίων ἀριθμὸν ἐλλείπειν κατὰ τὴν εἰρημένην ἡμῶν διαίρεσιν. ἀλλ' εἰ διδαχθεὶς τοῦτο ἢ αὐτὸς ἢ οἱ 25 μετὰ σε, τοῦτον πᾶσαν τίθεσθαι πρόνοιαν καὶ παρασκευάζειν αὐτὸν ἀμείωτον διὰ πάντων μένειν καὶ ἀβαρῆ καὶ ἀνεπιπόνητον παρὰ τε τῆς σῆς ὑπεροχῆς καὶ παντὸς ἐτιέρον προσώπου, ὥστε μὴ ταύτην γενέσθαι πρόσφασιν τοῦ παρὰ τὸ διωρισμένον ἡμῶν δοθῆναι τινα 30 μισθὸν ὑπὲρ κηδείας τινὸς προσώπου. οὐδεμίαν διακόσεως γινόμενης τῶν προσώπων τῶν τελευταίωντων εἴτε πλουτοῖεν εἴτε πένοιντο, πλὴν εἰ μὴ, καθάπερ εἰπόντες ἐφθῆμεν, μίαν τῶν τριῶν κλιῶν ἔλοιτο, ἐφ' αἷς τὰ προσήκοντα διετυπώσαμεν. καὶ βουλόμεθα 35 κάκεῖνα κρατεῖν κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον καὶ εἶναι διὰ παντὸς ἀκίνητὰ τε καὶ ἀθάνατα· τοῦδε τοῦ θείου πραγματικοῦ νόμου διὰ παντὸς κρατούντος, ἕως εἰσὶν ἀνθρώποι, ἕως τὸ μέγα καὶ πολυκίνητον τὸν Χριστιανῶν ὄνομα ἐν ἀνθρώποις ἐστί καὶ καθ' ἡμέραν 40 διὰ τῆς τοῦ δεσπότητος Θεοῦ φιλανθρωπίας αὔξεται.

sumptos ullos faciendi: cum deo carissimis oeconomi et ex redivu ab Anastasio sacrae memoriae relicto et ex trecentis officinis omnem quem dicimus sumptum in personas illas facere cogantur secundum divisionem a nobis in omnibus constitutam. Ita nihil erit indefinitum, verum et qui mediocres sepulturas fieri volunt, hac constitutione fruentur, et qui ambitioni indulgent, non magnis afficientur dispendiis, sed cum mediocritate erunt ambitiosi.

VII. Haec igitur nos definitivimus et de officinis et de redivibus et de exequiis, tam quae gratis quam quae per ambitionem fiant. Custodes autem quae semper integer servetur officinarum numerus constituitimus non solum gloriosissimum praefectum huius felicitis urbis et quod ei parat officium, sed multo magis tuam sublimitatem et qui deinceps magistratui praefuturi sunt cui nunc ipse praees. Ac praeterea etiam poenam statuimus et in officium tuum, si rem neglexerit, quinquaginta librarum auri, et in eos qui pro tempore tuam sedem occupaturi sunt duplicem, ne unquam mille centum quas diximus officinarum numerum deficiere patiantur secundum divisionem a nobis dictam. Sed si hoc edoctus sis vel ipse vel qui post te futuri sunt, huic rei omnem curam adhibeatis atque efficiatis ut integer per omnia maneat nec gravatus nec commentis ullis vexatus aut a tua sublimitate aut ab ulla alia persona, ne inde occasio existat mercedis alicuius praeter id quod a nobis definitum est pro exequiis alicuius personae dandae. Neve ulla differentia fiat inter personas defunctorum, num divites sint an pauperes, nisi forte, sicuti prius diximus, unum ex tribus illis lectis elegerint, de quibus quae par est constituitimus. Atque illa quoque secundum hunc modum valere volumus et immota perpetuo atque immortalia esse: ut haec sacra pragmatica lex perpetuo valeat, donec homines sunt, donec magnum et laudibus celebratum Christianorum nomen inter homines est et cotidie per domini dei clementiam augebitur. Nimirum pro-

1 τῆς παρὰ τῆς om. L | 8 οὐδὲ L | 13 sq. γενομέναις. φίλακας L | 17 αὐτὴν L | 18 καὶ τοὺς αἰεὶ τῆς ἀρχῆς προστησομένους? et qui semper cingulo sunt addendi (i. e. τῆ ἀρχῆς προστησομένους?) ε | 21 ὦν L | 19 αὐτὸς L | ὀρίζομεν] definitivimus ε | 21 quinquaginta librarum auri M, πεντηκοντα λιτρῶν χρυσίου Ms. v., L | τῶν] τὸν M | ὡν L^o | 22 θρόνων L | 24 ἀριθμῶν L | 25 διδαχθεὶς Zachariae cum ε] διδαχθεὶ (εἶη ex corr. M) ML | ἢ αὐτὸς] ἢ om. ε | 27 μένειν M] εἶναι L | 32 τῶν προσώπων γινόμενης L

bus oeconomis cogendis vel ex redivu ab Anastasio divae memoriae relicto vel ex trecentis ergasteriis omnem memoratam expensam fieri circa dictas personas secundum in omnibus ordinatam a nobis divisionem. Sic nihil indefinitum erit, sed et mediocres sepulturas fieri volentes hac fruentur dispositione et ad munificentiam respicientes non magis damnicificentabuntur, sed erunt cum mediocritate munifici.

Haec igitur nos decrevimus et super ergasteriis (et super redivibus) et super exequiis, vel quae gratis vel quae per munificentiam fiunt. Custodes quoque ponimus, ut imminutus semper custodiatur ergasteriorum numerus, non solum gloriosum praefectum (felicitis) huius urbis et ei oboediens officium, sed multo potius tuam celsitudinem et qui semper cingulo sunt addendi cui nunc ipse praesides. Insuper et poenam definitivimus et adversus officium tuum, si neglexerit, quinquaginta librarum auri, et adversus eos, qui semper tuam perceperint sedem, duplicem, ut non cedatur aliquando memoratorum mille centum ergasteriorum numerus deficere secundum dictam a nobis divisionem. Sed si docearis hoc ipse aut qui post te, huius omnem ponere providentiam et procurare eum imminutum per omnia perdurare et inonustum et sine adinventione et a tua celsitudine et ab omni alia persona, ut non haec fiat occasio quatinus, contra quod definitum est a nobis, detur aliqua merces pro funere alicuius personae. Nulla discretione facienda personarum defunctorum, sive divites sint sive pauperes, nisi tamen, sicuti praecedenter diximus, unum trium lectorum elegerint, in quibus competentia disposuimus. Et volumus etiam illa teneri secundum hunc modum et esse per omnia immutilata et immortalia, hac sacra pragmatica lege per omnia tenente, donec sunt homines, donec magnum et valde laudandum Christianorum nomen in hominibus est et cotidie per dei clementiam augetur. Providente quippe huius

spuentes r | magis] leg. magna? | 12 et snper redivibus add. vulg. | 13 Custodes] Iusto dem V | 14 iminutus V | ergasteriorum semper custodiatur r | 16 felicitis addidit Osenbrüggen | verbis et eo ueniens officium r | 17 et om. r | qui semper] quae semper per r | 18 praesidet r praesedit V | 19 diffiniuimus r | 21 perceperint] per r | 22 non concedatur vulg. | aliquam V | 24 si om. r V | docearis V vulg.] doceatur r | hoc] hunc V nunc r | 25 huius om. V | omnem ponere] omni tempore V | 26 eum imminutum] enim minutum r | 27 inonustum V inobnustum r | adinventionem r | 29 contra om. V | quod diffinitum est r V^a diffinitum est quod V^b | 30 meris V | 34 legerint V | 36 immaculata V | 37 pragmatica r pr. | 35 sunt om. V | 39 omnibus V | 40 prouidentie r